
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/1 

 

 
 
Oggetto: 
   

 FALLIMENTO DELLA SOCIETÀ ITALICA ASSICURAZIONI S.P.A.: 
NOMINA DEL MEMBRO DEL COMITATO DEI CREDITORI AI SENSI 
DELL’ART. 40 DELLA LEGGE FALLIMENTARE 

 
L'anno duemilanove, addì  primo del mese di dicembre  alle ore 22.15, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  NO  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PERSONALE     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 01/12/2009 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  Dott. Michele Campanelli     

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 01/12/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  250    DEL  01/12/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  
- che con deliberazione del 18. 6. 2009, atto n. 147 si stabiliva di introdurre azione giudiziaria innanzi al 
giudice competente e chiamare in giudizio la società Italia Tributi S.p.a., gestione ex I.P.E., domiciliata 
in Margherita di Savoia, alla via Barletta, n. 73 al fine di veder riconosciuto giudizialmente il diritto del 
Comune al rispetto degli obblighi contrattuali derivanti dal contratto per la gestione dei tributi 
comunali, ivi compreso l’obbligo di fornire al Comune la banca dati dell’anagrafe immobiliare tributaria 
il cui valore contrattuale ammonta a euro 500.000,00, incaricando, per la tutela degli interessi dell’Ente, 
l’avv. Antonio Ciociola del Foro di Foggia, con studio in Monte Sant’Angelo, alla via G. T. Giordano; 
 
- che con atto del 09.10.2009, n. 219 si integrava l’incarico conferito con atto giuntale n. 147/2009 al 
succitato avv. Antonio Ciociola, di agire, anche, nei confronti della FINGENERAL S.p.A., con sede 
legale in Roma (Rm), alla via di Porta Pinciana, n. 34, nonché nei confronti della ITALICA S.p.A., 
corrente in Roma (Rm), alla va Salaria n. 19, o altro eventuale diverso soggetto subentrato alle stesse, 
per l’esercizio di ogni diritto, giuridico ed economico, vantato dal Comune nei confronti di queste due 
ultime assicurazioni, derivante sia dalla polizza fideiussoria del 21. 1. 2009, n. 3921 sia dalla polizza del 
7. 1. 2009, n. 11006934/EP; 
 
DATO ATTO che il legale incaricato, con propria nota del 28. 10. 2009, prot. n. 12379, ha comunicato 
che con sentenza del 2. 10. 2009, n. 361, la società ITALICA S.p.A è stata assoggettata a procedura di 
fallimento il cui curatore è l’avv. Paola Matrundolà di Roma, e ha richiesto la nomina di un 
rappresentante dell’Ente in seno al comitato dei creditori, ai sensi dell’art. 40 R.D. 16. 3. 1947 sostituito 
dall’art. 38, del D. Lgs. 9 gennaio 2006, n. 5; 
 
RITENUTO opportuno, per una maggiore tutela dell’Ente, nominare il dott. Pasquale Rinaldi, 
funzionario di questo Ente, quale membro del comitato dei creditori della procedura fallimentare del 2. 
10. 2009, n. 361; 
 
VISTE la deliberazione della Giunta comunale del 30. 6. 2009, n. 156 e la deliberazione giuntale del 28. 
8. 2009, n. 195; 
 

RITENUTO necessario e legittimo affidare al Responsabile del Settore Programmazione e Bilancio, fondi per 

euro 1.000,00 per eventuali spese per la procedura in oggetto da anticiparsi e che saranno oggetto di rimborso da 

parte della curatela fallimentare ai sensi dell’art. 41 del R.D. 16. 3. 1947 come sostituito dall’art. 39, D. Lgs. 9 

gennaio 2006, n. 5; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Servizio personale, e di 

regolarità contabile, reso dal responsabile del settore Bilancio e programmazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 

267/2000; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/3 

 
con voti favorevoli unanimi, resi e verificati come per legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare il dott. Pasquale Rinaldi – funzionario dipendente dell’Ente – in nome e per conto 
dell’Ente in seno al Comitato dei creditori della procedura fallimentare a carico della società 
ITALICA S.p.A assicurazione, ai sensi dell’art. 40 R.D. 16. 3. 1947 sostituito dall’art. 38, D. Lgs. 
9 gennaio 2006, n. 5; 

 
2. di trasmettere copia della presente all’avv. Antonio Ciociola, come sopra meglio identificato per 

la comunicazione al curatore fallimentare; 
 

3. di affidare al responsabile del Settore Programmazione e Bilancio, euro 1.000,00 che trovano 
previsione intervento 10.10.203, (Cap. P.R.O. 107) per eventuali spese da anticipare e che 
saranno oggetto di rimborso da parte della curatela ai sensi dell’art. 41 del R.D. 16. 3. 1947 
come sostituito dall’art. 39, D. Lgs. 9 gennaio 2006, n. 5; 

 
4. di dare atto che il presente deliberato non modifica la spesa prevista con deliberazione n. 147/ 

2009. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
RITENUTA sussistere l’urgenza di provvedere al fine della tempestiva tutela dell’Ente; 
 
VISTO l’art. 134, n. 4, del D.Lgs. del 18. 8. 2000, n. 267; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, dai componenti presenti e votanti,   
    

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
********************************************************        



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 4/4 

 


